Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

COMITE DE INVESTIMENTOS - COINVEST
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N° 010/2025

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, na sala 35 do Centro

Administrativo Municipal, o Comitê de Investimentos - COINVEST, com a presença do Gestor

Financeiro Denilson Pires Neves e dos membros Denize Aparecida Bortolotto Martini e Helena

Cristina Lavall Mohr. O Gestor Denilson apresentou o resultado da carteira de investimentos

referente ao mês de setembro, que registrou rendimento positivo de R$ 1.005.121,27 com

rentabilidade de 1,09% no período e acumulada no ano de 10,2184%, superando a meta

acumulada de 7,57%. O mês de setembro manteve o ambiente positivo para a renda fixa,

especialmente entre os fundos atrelados ao CDI, que continuam se beneficiando do elevado nível

da Selic. No entanto, já se observa uma reavaliação gradual das estratégias para horizontes mais

longos e ativos de maior risco, com foco em oportunidades para 2026, diante das expectativas de

mudança no ciclo monetário. No mercado de renda variável, o cenário ainda é de cautela

doméstica, em contraste com o otimismo observado nas bolsas internacionais. O início do ciclo de

cortes pelo Fed impulsionou fluxos estrangeiros para mercados emergentes, favorecendo o

desempenho do Ibovespa ao longo do mês. Considerando a boa oportunidade de aquisição de

Títulos Públicos do Tesouro Nacional, o Gestor solicitou, na manhã do dia 13 de outubro de 2025,

cotações de NTN-Bs junto à Caixa Econômica Federal e ao Banco do Brasil, com previsão de

emissão até as 11h30min. Até o horário estipulado, apenas a cotação do Banco do Brasil havia

sido recebida na caixa de e-mails institucional, razão pela qual foi realizada a aquisição no valor

de R$ 4.997.470,64, com cupom de juros de 7,9010% ao ano e vencimento em 15/08/2032, ainda

no turno da manhã, conforme a ALM previamente aprovada pelo Conselho Deliberativo. A cotação

encaminhada pela Caixa Econômica Federal foi recebida somente no turno da tarde, após a

efetivação da operação. O valor de R$ 2.500.000,00 foi realocado do Fundo Caixa Brasil IRFM 1

Títulos Públicos Resp Limitada FIF Renda Fixa para o Fundo BB Perfil Resp Limitada FIF CIC

Renda Fixa Referenciado DI Previdencia LP. Para atingir a meta atuarial e manter a aderência à

Política de Investimentos aprovada para o exercício de 2025, o Comitê manterá os investimentos

de novos recursos no segmento DI, com cautela nas alocações, enquanto se mantiver o cenário

de SELIC elevada. Nos dias 24 e 25 de setembro de 2025, o Gestor e a membro do Comitê de

Investimentos, Sra. Helena, participaram do Circuito BB RPPS 2025, realizado em Porto

Alegre/RS. O evento contou com palestras ministradas por representantes do Banco do Brasil,

abordando temas relacionados ao cenário econômico e perspectivas de investimentos, além de

representantes do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS) e do Ministério

da Previdência Social, que trataram de aspectos legais e normativos aplicáveis aos Regimes

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

, H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

 e
 D

E
N

IZ
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

R
T

O
LO

T
T

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

B
27

-A
80

9-
77

46
-0

C
1A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
27

-A
80

9-
77

46
-0

C
1A

Fone/Fax: (55) 3261-3200

Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 97200-000 - CNPJ: 87.490.306/0001-51

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

Próprios de Previdência Social (RPPS). A participação proporcionou atualização técnica e troca de

experiências com outros gestores e especialistas da área, contribuindo para o aperfeiçoamento

das práticas de gestão e governança dos investimentos do RPPS. O Comitê está inscrito para

participar de treinamento sobre a elaboração da Política de Investimentos 2026 e DPIN, em Porto

Alegre, promovido pela Referência Educação, nos dias 23 e 24 de outubro. Nada mais havendo a

tratar, eu, Denize Aparecida Bortolotto Martini, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada,

será assinada por mim e pelos demais presentes. A reunião foi, então, encerrada.

Restinga Seca, 17 de outubro de 2025.

Presentes:

Denilson Pires Neves

Helena Cristina Lavall Mohr

Denize Aparecida Bortolotto Martini

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

N
IL

S
O

N
 P

IR
E

S
 N

E
V

E
S

, H
E

LE
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 L

A
V

A
LL

 M
O

H
R

 e
 D

E
N

IZ
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 B
O

R
T

O
LO

T
T

O
 M

A
R

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

es
tin

ga
se

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

B
27

-A
80

9-
77

46
-0

C
1A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
27

-A
80

9-
77

46
-0

C
1A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4B27-A809-7746-0C1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENILSON PIRES NEVES (CPF 568.XXX.XXX-15) em 21/10/2025 10:50:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HELENA CRISTINA LAVALL MOHR (CPF 499.XXX.XXX-91) em 21/10/2025 10:51:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIZE APARECIDA BORTOLOTTO MARTINI (CPF 444.XXX.XXX-30) em 21/10/2025 16:37:24

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/4B27-A809-7746-0C1A

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/4B27-A809-7746-0C1A